[bookmark: P30][bookmark: _Toc496010846][bookmark: _Toc496012008][bookmark: _Toc499844381][bookmark: _GoBack][image: ]
С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В
МИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	от 21 января 2019 года

	№ 1

Об утверждении Положения о порядке предоставления и размере ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) главе Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

В соответствии с Уставом муниципального образования Минское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, принятым решением Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 21.11.2005 г. № 4, Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Совет депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления и размере ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) главе Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Минский вестник».

	Глава Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
Председатель Совета депутатов
	Н.А. Журавлев

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
от 21.01.2019 года № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления и размере ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) главе Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
Статья 1. Общие положения
Настоящее Положение устанавливает основания возникновения и порядок реализации права лиц, не менее одного срока замещавших муниципальную должность главы Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области (далее – Глава поселения) на постоянной основе, на  ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - ежемесячная доплата к пенсии), за исключением случаев, когда полномочия были прекращены досрочно по основаниям, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6 статьи 36, частью 7.1 и частью 10.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» за счет средств бюджета Минского сельского поселения.
К отношениям, связанным с установлением и выплатой ежемесячной доплаты к пенсии, не урегулированным настоящим Положением, применяются правила, установленные законодательством Российской Федерации для назначения и выплаты пенсий.
Статья 2. Правовая основа настоящего Положения
Правовую основу настоящего Положения составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", Устав муниципального образования Минское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области.
Статья 3. Право на получение ежемесячной доплаты к пенсии
Право на получение ежемесячной доплаты к пенсии в соответствии с настоящим Положением имеют лица, замещавшие на постоянной основе не менее одного срока выборные муниципальные должности муниципального образования Минское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, достигшие пенсионного возраста или потерявшие трудоспособность, освобожденные от должностей в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев, когда полномочия были прекращены досрочно по основаниям, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6 статьи 36, частью 7.1 и частью 10.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Статья 4. Определение размера ежемесячной доплаты к пенсии
Главе поселения гарантируется ежемесячная доплата, устанавливаемая к пенсии по старости (инвалидности):
1) при исполнении полномочий главы поселения в течение одного срока – 55% от 0,8 ежемесячного денежного содержания главы поселения;
2) при исполнении полномочий главы поселения в течение двух сроков – 65% от 0,8 ежемесячного денежного содержания главы поселения;
3) при исполнении полномочий главы поселения свыше двух сроков – 75% от 0,8 ежемесячного денежного содержания главы поселения.
Статья 5. Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии
1. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается на основании письменного заявления лица, претендующего на ежемесячную доплату к пенсии, либо его представителя правовым актом руководителя органа местного самоуправления, а в случае упразднения (реорганизации) органа муниципального образования - решением руководителя органа местного самоуправления, которому переданы функции упраздненного (реорганизованного) органа.
1.1. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается пожизненно. При назначении страховой пенсии по инвалидности ежемесячная доплата к пенсии устанавливается на срок, на который определена инвалидность.
2. Заявление об установлении ежемесячной доплаты к пенсии, форма которого предусмотрена приложением 1 к настоящему Положению, подается в исполнительный орган местного самоуправления муниципального образования и регистрируется в день подачи заявления (получения его по почте).
К заявлению прилагаются:
1) копия паспорта гражданина Российской Федерации;
2) копия трудовой книжки;
3) в случае отсутствия в трудовой книжке записей, подтверждающих назначение (избрание) на выборную должность, - документы, подтверждающие факты назначения (избрания) на указанную должность и освобождения от должности (сложения полномочий);
4) копия пенсионного удостоверения или справка о пенсионном обеспечении из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение;
5) в случае подачи заявления об установлении ежемесячной доплаты к пенсии через представителя к заявлению прилагаются копии паспорта представителя и документ, подтверждающий его полномочия, оформленный в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3. Копии документов, указанные в пункте 2 статьи 5 настоящего Положения, удостоверяются в установленном законодательством Российской Федерации порядке. Незаверенные копии документов представляются с предъявлением оригиналов и удостоверяются сотрудником уполномоченного муниципального органа, принимающим документы.
4. При наличии всех необходимых документов для установления ежемесячной доплаты к пенсии исполнительный орган местного самоуправления в десятидневный срок со дня регистрации заявления:
1) проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность, и иным представленным документам, заверяет копии представленных документов;
2) о принятом решении в письменной форме сообщает заявителю. Отказ в установлении ежемесячной доплаты к пенсии должен быть мотивирован и обоснован;
3) готовит проект муниципального правового акта об установлении ежемесячной доплаты к пенсии.
5. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее дня, следующего за днем освобождения от муниципальной должности и назначения пенсий, указанных в статье 1 настоящего Положения.
6. Ежемесячная доплата к пенсии выплачивается путем ежемесячного зачисления сумм ежемесячных доплат к пенсии во вклад либо на открытый получателем ежемесячной доплаты к пенсии счет в кредитной организации.
Статья 6. Перерасчет размера ежемесячной доплаты к пенсии
1. Перерасчет размера ежемесячной доплаты к пенсии производится в следующих случаях:
1) изменения в соответствии с законодательством Российской Федерации размера пенсии;
2) индексации должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности;
3) возникновения иных обстоятельств, влияющих на размер ежемесячной доплаты к пенсии, по заявлению лица, получающего ежемесячную доплату к пенсии.
2. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии в новом размере производится со дня возникновения указанных обстоятельств.
3. Размер ежемесячной доплаты к пенсии индексируется при централизованном повышении денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности.
Статья 7. Приостановление, возобновление и прекращение выплаты ежемесячной доплаты к пенсии
1. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии приостанавливается при замещении лицом, получающим ежемесячную доплату к пенсии, государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности федеральной государственной гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации либо должности муниципальной службы.
2. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии возобновляется на прежних условиях со дня, следующего за днем освобождения лица от должности, в связи с замещением которой выплата ежемесячной доплаты приостанавливалась. Возобновление выплаты ежемесячной доплаты производится по заявлению лица с приложением надлежаще заверенной копии правового акта об освобождении от соответствующей должности, увольнении.
3. Решение о возобновлении выплаты ежемесячной доплаты к пенсии принимается в течение 14 календарных дней со дня регистрации заявления.
4. Лицам, замещавшим муниципальные должности, после установления им ежемесячной доплаты к пенсии, в связи с чем ее выплата приостанавливалась, по их заявлению в установленном настоящим Положением порядке ежемесячная доплата к пенсии может быть установлена заново с учетом вновь замещавшихся должностей и соответствующего среднемесячного заработка.
5. Суммы ежемесячных доплат к пенсии, излишне выплаченные лицу вследствие несообщения им в установленный срок о наступлении обстоятельств, влекущих приостановление (прекращение) выплаты ежемесячной доплаты либо снижение ее размера, подлежат возврату этим лицом в полном объеме либо взыскиваются в судебном порядке.

Приложение № 1
к положению о порядке предоставления и размере ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) главе Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

(форма заявления)

Главе муниципального образования
_______________________________
от _____________________________
проживающего по адресу:_________
_______________________________
_______________________________
Тел. ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
В соответствии с Положением о ежемесячной доплате к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности Минского сельского поселения, прошу установить мне ежемесячную доплату (возобновить мне выплату ежемесячной доплаты, произвести перерасчет размера ежемесячной доплаты) к пенсии (нужное подчеркнуть).

Пенсию____________________________________________________________
(вид пенсии)
получаю в _________________________________________________________
                   (наименование органа, осуществляющего выплаты пенсии)

Обязуюсь при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности федеральной государственной гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации либо должности муниципальной службы в пятидневный срок сообщить об этом в орган местного самоуправления города Костромы (муниципальный орган), выплачивающий мне ежемесячную доплату к пенсии.
Ежемесячную доплату к пенсии прошу перечислить на мой счет ______________________
______________________________________________________________________________________________________________________

в_____________________________________________________________________________________________________________________

	«__»_________20__ года
	____________/_______________

Заявление зарегистрировано "___" ______________ 20__ года

____________________М.П.__________________________________________
__________________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество и должность работника, уполномоченного регистрировать заявления)

image1.jpeg